
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  23 Novembre 2020

Prot. N.  58
Il giorno lunedì 23 novembre 2020, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana e  in  videocollegamento con i  consiglieri  Ilaria  Foletto  e  Italo Francesco Baldo,  si  è
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin.

Componenti i Signori:
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente presente
avv.  Ilaria Foletto  presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Organizzazione di tre incontri culturali dedicati alla figura di Gigi Ghirotti nel
centenario della nascita da organizzarsi nei giorni 15-16-17 aprile 2021.

Premesso che:

• si celebra quest’anno il centenario della nascita del vicentino Gigi Ghirotti (1920-1974), figura di
rilievo del giornalismo nazionale, scrittore e articolista dei quotidiani “Il Giornale di Vicenza”, “La
Stampa” e del settimanale “L’Europeo” nonché collaboratore della RAI;

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva all'interno dei suoi fondi archivistici  le carte di  Gigi
Ghirotti  donate  dagli  eredi  e  confluite  nella  sezione  "Archivio  degli  scrittori  vicentini  del
Novecento";

• la Biblioteca civica Bertoliana, al fine di valorizzare le proprie raccolte archivistiche e gli scrittori



vicentini, promuove iniziative culturali in sinergia anche con altri enti ed istituzioni pubbliche e
private;

• la Biblioteca Bertoliana, anche in relazione all’importante ricorrenza che si celebra quest’anno,
ritiene meritorio dare rilievo alla figura di Ghirotti organizzando un importante evento diluito in tre
giornate (secondo il programma allegato che fa parte integrante della presente deliberazione) e, nel
contempo,  allestendo  una  mostra  presso  il  salone  nobile  di  Palazzo  Cordellina  con  alcuni
documenti tratti dall’archivio del giornalista;

Valutato che per  l'organizzazione di  tali  incontri  la  Biblioteca Bertoliana intende collaborare con le
seguenti istituzioni ed enti pubblici e privati: Accademia Olimpica, Fondazione di Storia di Vicenza, Ufficio
scolastico provinciale e territoriale di Vicenza,  Azienda Ulss 8 Berica, Fondazione Nazionale Gigi Ghirotti,
Società Editrice Manuzio, Ordine dei giornalisti del Veneto e RAI Radiotelevisione Italiana;

Appurato che per  l’importanza dell’iniziativa  è  stato  richiesto l’Alto Patronato  del  Presidente della
Repubblica e il patrocinio del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo;

Considerato che la Società Editrice Manuzio si impegnerebbe a sostenere le spese per l’ospitalità dei
relatori e per la pubblicizzazione della manifestazione mentre la Biblioteca Bertoliana e il Comune di
Vicenza si accollerebbero gli oneri per la sorveglianza di Palazzo Cordellina, sede dell’iniziativa, stimati in
€ 135,00 ca. (esenti IVA) e i costi delle pulizie del Palazzo, stimati in € 536,80 ca. (+ Iva);

Ritenuto che l'emergenza epidemiologica Covid impone di far slittare le iniziative culturali della fine
dell'anno 2020 nella primavera/estate 2021;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi,

D E L I B E R A

 di promuovere il ciclo di incontri  sulla figura di Gigi Ghirotti nel centenario della nascita
(15-16-17 aprile 2021);

 di realizzare l'iniziativa in collaborazione con  Accademia Olimpica, Fondazione di Storia di
Vicenza,  Ufficio  scolastico  provinciale  e  territoriale  di  Vicenza,   Azienda  Ulss  8  Berica,
Fondazione Nazionale Gigi Ghirotti, Società Editrice Manuzio, Ordine dei giornalisti del Veneto
e RAI Radiotelevisione Italiana e con altre realtà locali collegate alle tematiche;

 che gli uffici della Biblioteca collaborino per la messa a punto dell'iniziativa;
 

 di realizzare gli incontri nelle sale al piano nobile di Palazzo Cordellina;
 



 di  porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana e del  Comune di Vicenza le spese
relative alla pulizia dei locali, per un importo di  circa €  536,80 iva esclusa, affidando i
servizi  direttamente  alla  ditta  che  già  opera  nella  Biblioteca  civica  Bertoliana  e  nel
Comune di Vicenza, a seguito regolare procedura di aggiudicazione dei servizi, e le spese
relative all'attività di sorveglianza dei locali, per un importo di circa € 135,00, affidando il
servizio  direttamente  all’Associazione  Auser  di  Vicenza  con  la  quale  esiste  una
convenzione per tale servizio a supporto delle attività della Bertoliana, spese che saranno
equamente suddivise;

 di  prevedere  una  spesa  complessiva  di  circa  €  150,00  per  eventuali  spese  di
comunicazione, grafica e allestimento della mostra; 

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

              IL DIRETTORE                 IL PRESIDENTE
  f.to (dott.ssa Mattea Gazzola) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza, 23 novembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 23.11.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 23.11.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

